
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.          18 Reg. Deliberazioni 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2019-2021. 

 

 

 L’anno     duemiladiciannove     addì    ventinove      del mese di gennaio  alle ore      

17:00      nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

                                                                                                                    Presenti/Assenti 

SCARAMELLINI Marco Sindaco Presente 

GRILLO DELLA BERTA Lorenzo Vice Sindaco Presente 

DELL’ERBA Barbara Paola Assessore Anziano Presente 

FRATTA Marcella Assessore Presente 

MAZZA Carlo Assessore Presente 

MASSERA Andrea Assessore Presente 

MUNARINI Ivan Assessore Presente 

CANOVI Francesca Assessore Presente 

DIASIO Michele Assessore Presente 

ROSSATTI Lorena Assessore Presente 

  

 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente  Livio Tirone. 

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 

Comune di Sondrio 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 

penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della 

L. 28 giugno 2012, n. 110, ciascuno degli Stati firmatari “assicura, conformemente ai 

principi fondamentali del proprio sistema giuridico, l'esistenza di uno o più organi, 

secondo quanto necessario, incaricati di prevenire la corruzione” nonchè è tenuto a 
prendere “le misure che si rivelano necessarie per la specializzazione di persone od enti 

nella lotta contro la corruzione”; 

 la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 1, quale norma di attuazione delle sopra richiamate 
fonti normative, ha individuato al comma 1 l’Autorità Nazionale Anticorruzione quale 
ente incaricato “di svolgere, con modalità tali da assicurare azione coordinata, attività 

di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione” e al successivo comma 7 del medesimo articolo 1 ha 
disposto che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 

dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l’organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 

proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Visti: 

- la Legge n. 190 del 28 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 gennaio 2013 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione”; 

- le linee di indirizzo del Comitato Interministeriale (D.P.C.M. 16 gennaio 2013) per la 

predisposizione, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, del Piano Nazionale 

Anticorruzione di cui alla Legge n. 190/2012; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con deliberazione n. 72/2013 e i 

successi suoi aggiornamenti, con particolare riferimento alla deliberazione n. 1074 del 21 

novembre 2018; 

- il D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 che modifica sia il D. Lg. N. 33/2013 sia la legge n. 190/2012; 

 

Considerato che: 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 23.04.2013 è stato adottato il PTPC per il 

triennio 2013-2015; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 30.01.2014 è stato adottato il PTPC per il 

triennio 2014-2016; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 24.03.2015 è stato adottato il PTPC per il 

triennio 2015-2017; 

 con deliberazione della giunta comunale n. 260 del 12/12/2013 è stato approvato il Codice di 

Comportamento dei Dipendenti del Comune di Sondrio; 



 con deliberazione della giunta comunale n. 11 del 28/01/2016 è stato approvato il PTPC 

2015-2017 aggiornamento 2016 riservandosi di approvare il PTPC 2016/2018 dopo 

l’approvazione del P.N.A. 2016; 

 con deliberazione della giunta comunale n. 309 del 06/12/2016 è stato approvato il PTPC 

2016-2018; 

 con deliberazione n. 22 del 31.01.2017 è stato approvato il PTPC 2017/2019; 

 con deliberazione n. 27 del 30.01.2018 è stato approvato il PTPC 2018/2020; 

 

Dato atto che ai fini dell’aggiornamento del PTPC 2019-2021 è stato pubblicato dal 

21.12.2018 al 20.01.2019 sul sito dell’Ente in home page e all’Albo Pretorio online (n. 2612) 

un avviso con il quale veniva data la possibilità a chiunque di far pervenire i propri 

suggerimenti, proposte ed indicazioni di interesse concernente l’aggiornamento del Piano. Alla 
scadenza del termine è pervenuto un unico contributo, spedito con PEC il 20/01/2019 e 

registrato al protocollo comunale il 21/01/2019 con n. 0002502, con il quale si propone  

“di valutare la fattibilità dell’adesione al manifesto di “Avviso Pubblico”, Enti locali e 

Regioni per la formazione civile contro le mafie. Tutta la documentazione e la 

informativa è reperibile sul sito https://www.avvisopubblico.it/home/”; 
 

Rilevato al riguardo che: 

 con legge 09 gennaio 2019 n. 3 sono state approvate “Misure per il contrasto dei reati 

contro la pubblica amministrazione, nonché in materia di prescrizione del reato e in 

materia di trasparenza dei partiti e movimenti politici”; 

 la legge è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 16 gennaio 2019 ed entrerà 

in vigore il 31 gennaio 2019; 

 le nuove norme agiscono sia sulla prevenzione dei fenomeni corruttivi mediante 

modifiche a reati già esistenti ed introduzione di nuove fattispecie incriminatrici, sia 

sulla prevenzione della corruzione mediante strumenti amministrativi con riferimento ai 

partiti e movimenti politici e ai candidati alle elezioni con popolazione superiore ai 

15.000 abitanti; 

 i contenuti della Carta di Avviso Pubblico, così come rinvenibile sul sito web segnalato, 

sono prevalentemente rivolte agli amministratori degli enti territoriali; 

 

Ritenuto al riguardo che appare opportuno soprassedere, in sede di revisione 2019-2021 del 

P.T.P.C.T., alla valutazione in merito dell’adesione da parte del Comune alla Carta di Avviso 
Pubblico, in quanto occorre preliminarmente valutare la portata delle nuove norme introdotte 

dalla citata legge n. 3/2019; 

 

Visti: 

- il Provvedimento Sindacale n. 131/UP/2018 del 30.11.2018, depositato in atti, con il quale 

è stato nominato, ai sensi dell’art. 1, comma 7 e seguenti, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190, Responsabile della Prevenzione della Corruzione del Comune di Sondrio il Segretario 

Comunale Reggente Livio Tirone; 

- il Piano Comunale di Prevenzione della corruzione riferito al triennio 2019/2021, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale, così come proposto dal Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione che è stato esaminato da parte della Conferenza di 

Servizio di cui all’art. 35 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

https://www.avvisopubblico.it/home/


Sentito il Responsabile della Prevenzione della Corruzione pro-tempore, per l’illustrazione dei 
contenuti del Piano; 

 

Ravvisata la propria competenza all’adozione del Piano di Prevenzione della Corruzione ai 

sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 8, comma 1, della 

legge n. 190/2012; 

 

Dato atto che il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Sondrio è stato 

approvato con la richiamata deliberazione n. 309/2016 e che la sua allegazione al PTPC 

2019-2021 non ne comporta la modifica ma ha il solo scopo di favorire la lettura del PTPC 

stesso; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il vigente Statuto comunale; 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 

18.08.2000; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

1) per le ragioni di cui in premessa e qui da intendersi riportate integralmente, di non accogliere 

la proposta contenuta nel contributo spedito con PEC il 20/01/2019 e registrata al protocollo 

comunale il 21/01/2019 con n. 0002502; 

2) di approvare, l’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2019-2021 

(PTPC 2019-2021) adeguato ed aggiornato alla normativa in vigore ed allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, composto da n. 20 

paragrafi e 6 allegati, dando atto che il Codice di Comportamento dei Dipendenti del 

Comune di Sondrio “Allegato C” è stato approvato con deliberazione di giunta comunale n. 
309 del 06/12/2016 e che lo stesso non viene variato in quanto la sua allegazione al PTCP 

2019-2021 ha il solo scopo di facilitare la lettura del PTPC stesso; 

3) di demandare a ciascun dirigente l’esecuzione delle azioni previste dal Piano nelle aree di 
propria competenza in osservanza della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e di trasparenza; 

4) di disporre la pubblicazione del piano e relativi allegati sul sito web istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione predisposta per gli 
adempimenti anticorruzione e trasparenza. 

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti 
conseguenti, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di dichiarare 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267 
del 18.08.2000. 



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

 SCARAMELLINI Marco 

firmato digitalmente 

  Livio Tirone 

firmato digitalmente 

 

 


